

چگونه قطر با فوتبال اعتبار به دست می آورد؛

تلاش برای جلوگیری از سندروم کویت

سهه ماه دیگر جام جهانی برای نخستین بار در یکی از کشورهای جهان عرب افتتاح می شود. نقطه لوز راهبرد سخت قدرت نرم که قطر از بیش از بیست سال تا کنون انجام داده است.

برای نخستین بار کشوری در خاورمیانه جام جهانی فوتبال را که بزرگترین رویداد ورزشی روی کره زمین است با بازی‌های المپیک بر گزار می کند. این زمین لرزه ورزشی و دیپلماتیک نشان دهنده موفقیت راهبرد قدرت نرم و لابی شدید است که به مدت پانزده سال انجام شده است. دغدغه شیخ حمد که در سال ۱۹۹۵ قدرت را به دست گرفت، بیرون آوردن کشور از اثر و او قیمومیت سعودی بود. او تصمیم می گیرد کشور را برای بهره برداری از ذخایر فوق العاده هیدرو کربن‌ها، به‌ویژه گاز که تا کنون نادیده گرفته شده بود، مقروض کند. یک شرط بندی صنعتی که قطر را در طول چند سال به کشوری بسیار ثروتمند تبدیل کرد.

این کشور کوچک، که توسط دو غول بزرگ – ایران و عربستان سعودی – احاطه شده است، می‌خواست «از سندروم کویت اجتناب کند.» رافائل لوز ماگوارایسک، دانش‌جوی دکترای قطر در تورز، می گوید: «تلاش برای امنیت از طریق فرآیندهای سنتی همچون امضای قرار دادهای دفاعی با فرانسه، میزبانی از بزرگترین پایگاه نظامی آمریکا در خاورمیانه از سال ۱۹۹۶ و همزمان با آن ابزار تصویر جمعی که به او امکان دهد به یک بازیگر تأثیر گذار تبدیل شود، تحقق می یابد. و در نتیجه سببری برای محافظت در برابر حملات همسایگان خود ایجاد کند. در سال ۱۹۹۶، نخستین ابزار این راهبرد، شبکه الجزیره راه اندازی شد. بیش‌نخستین بار، جهان عرب صدای خود را به گوش جهانیان رساند.»

قطر بدون حساب سرمایه گذاری در سازماندهی بسیاری از ورزش های جهانی (تنیس، هندبال، دو و میدانی، اسب دوانی…) را آغاز و به تدریج وارد فدراسیون های بین المللی می شود. سپس پاری سن ژرمن را خریداری کرد و در اوج این راهبرد، آماده میزبانی جام جهانی فوتبال شد.

رافائل لوز ماگوارایک در پاسخ به این سؤال که چرا قطر ورزش را به عنوان ابزار قدرت نرم انتخاب کرد، توضیح می دهد: «شخصیت های خانواده حاکم به ورزش علاقه مند هستند، فرهنگی که در دانشگاه های انگلیس شکل دادند. مهمتر از همه، ورزش یک ابزار قوی بین المللی است، و امکان می دهد تصویر جدیدی را متعکس کنند، تصویری از پادشاهی پویا و باز، بر خلاف تصور منطقه جنگی که می توانیم در منطقه داشته باشیم.»

تی ری کوم، پروفیسور مدیریت دولتی، تأکید می کند: «اهمیت سازمان ورزش قابل توجه است. تعداد اعضای کمیته بین المللی المپیک بیشتر از سازمان ملل است!» ترویج تمرینات بدنی همچنین مبارزه با چاقی و دیابت را ممکن می سازد، که بسیاری از قطری ها از آن رنج می برند، که ماشین برای آنها پادشاه است و تحرک بدنی نادر است.

در فوریه ۲۰۲۱، گاردین فاش کرد که بیش از ۶۵۰ کارگر مهاجر از هند، پاکستان، نپال، بنگلادش و سریلانکا در سایت های ساخت و ساز جام جهانی جان خود را از دست دادند. رسوایی بیش از حد، که موجی از اعتراض ها را به راه انداخت و خواستار تحریم، از جمله در حوزه ورزش شد. هفته گذشته، فیلیپ لام، بازیکن سابق و رئیس کمیته سازماندهی یورو ۲۰۲۴ آلمان، اعلام کرد که در طول جام جهانی به قطر نخواهد رفت: «حقوق بشر باید نقش مهم تر در اهداف یک تورنمنت داشته باشد.»

نیدال شوکر، استاد ارتباطات استراتژیک و روابط دولتی، می گوید مشکل این است که «هبران قطر اهمیت تصویر را در ک نکرده اند. آن ها می خواستند خود را به هر طریقی معرفی کنند، اما همه چیز را روی بدنامی شرط می بندند، نه روی شهرت. حالا همه قطر را می شناسند، به. اما هیچ کس تصویر خوبی از آن ندارد.»

نظری که سایر متخصصان منطقه با آن موافق نیستند، رزومالبرو معتقد است که ۷۰ درصد موفقیت و یقینۀ مناطق خاکستری است مانند روابط نزدیک آنها با اخوان المسلمین که بنیاد نادیده گرفته شد، اما نتیجه اینجاست: «پنجاه سال پیش، قطر دهکده ماهیگیری مروارید بود. امروزه این کشور یک کشور مهم در جهان است.»

تی ری کوم بر این باور است که این گشایش به چیزی می تواند یا تغییر درونی، به‌ویژه در مورد حقوق بشر، همراه باشد. به همین دلیل است که ما نباید آن طور که عفو بین الملل پیشنهاد می کند، تحریم کنیم، بلکه به اعمال فشار بر آنها ادامه دهیم.

برتراند بنسانسو، سفیر سابق فرانسه در ریاض، می گوید: «هویت جدیدی در قطر که تا همین اواخر حداقل به اندازه عربستان سعودی محافظه کار بود، ایجاد می شود. اما این بدان معنا نیست که این جامعه قبیلۀای یک شبه به دموکراسی خواهد رسید. با آن فاصله دارد…»

قطر در هر صورت راضی نیست. پس از فینال

هیچ‌ماندهی ورزشی خود را ادامه خواهد داد و بر

هدف بعدی خود یعنی سازماندهی جام المپیک

۲۰۲۶ تمرکز خواهد کرد.

منبع: **دیپلماسی ایرانی**

در خواست لبنان برای حمایت ایران از تأمین انرژی این کشور

ایستنا:معاون اول رییس جمهور با نخست وزیر و رئیس مجلس لبنان به صورت تلفنی گفت‌وگو کرد.محمد مخبر در مکالمه تلفنی با ننبیه بری رییس مجلس لبنان و نجیب میقاتی نخست وزیر این کشور، ضمن تقدیر از رشادتهای ملت مقاوم لبنان و تأکید بر اهمیت صلح و ثبات در این کشور، اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران از هر طرح و ابتکاری که برای ثبات سیاسی، اقتصادی و امنیتی لبنان مؤثر باشد، حمایت خواهد کرد و در این مسیر از هیچ کمکی به ملت و دولت لبنان دریغ نخواهیم کرد. در این مکالمه تلفنی نخست وزیر و رییس مجلس لبنان ضمن تأکید بر اهمیت گسترش و تقویت روابط دوستانه دو کشور در همه عرصه‌ها، خواستار حمایت جمهوری اسلامی ایران از تأمین انرژی این کشور شدند.

سروفا

۲

چهارشنبه ۱۶ شهریور ۱۴۰۱
سال سی‌ویکم و شماره ۶۸۸۷
۷ سپتامبر ۱۴۰۲ - ۱۰۲۴ صفر ۱۴۴۴

نسل فردا / گروه ایران Nasleforda@gmail.com

براساس اعلام مقامات ارتش، خرید جنگنده‌های سوخو ۳۵ از روسیه در دستور کار نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران قرار گرفته است. این خبر را امیرسر تیپ حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی در گفت‌وگو با خبرگزاری برنا داده است. وی با بیان اینکه خرید سوخو ۳۰ برنامه نیست و فعلاً خرید سوخو ۳۵ روسیه مطرح است، افزود: این موضوع در دستور کار قرار دارد و امیدواریم بتوانیم در آینده به این جنگنده‌های نسل ++دست پیدا کنیم.

سوخو ۳۵ آخرین نمونه عملیاتی ساخته شده از خانواده فلائکر است که ناتو آن را با نام فلائکر E می‌شناسد. توسعه این جنگنده در دوران شوروی آغاز شد، اما با فروپاشی این کشور پروژه جنگنده جدید نیز نیمه کار رها شد. پس از آن، روسیه با مشکلات مالی شدیدی مواجه شد و جنگنده فراموش شده باقی ماند. در دهه اول هزاره جدید، روسیه مجدداً به سراغ طرح سوخو رفت و تکمیلش نمود. پیش نمونه جنگنده سوخو ۳۵ نخستین پروازش را در سال ۲۰۰۸ انجام داد. کار ساخت این جنگنده توسط کمپانی روسی کمسومولسک انجام و از سال ۲۰۱۴ وارد

حمله مسلحانه به اتوبوس حامل نظامیان اسرائیلی در کرانه باختری.

منبع: **رویترز**



عراق کشور بحران‌های ناتمام!

معادله صدر؛ چند مجهولی و سخت



زینب کبایی کارشناس روابط بین‌الملل

مسئله جریان‌ها و احزاب سیاسی در عراق از سال ۲۰۰۳ و پس از اشغال این کشور توسط آمریکا یکی از اساسی‌ترین مباحث در عراق بوده است. شیعه به‌عنوان اکثریت جمعیت عراق برای اولین بار پس از ۱۳۰۰ سال، حکومت را در این کشور به دست آورده است تا به جایگاه واقعی خود دست یابد. در میان احزاب مسلمان در عراق جریان صدر به دلایل مختلف ازجمله وابستگی به خانواده آل صدر و نقش خانواده صدر در سلسله جنیان حزب در جامعه شیعیان عراق، شعارهای مساوات طلبانه و عدالت‌جویانه و اظهارات ضدادریکایی و حرام دانستن هر گونه مماشات با آمریکا توسط مقتدی صدر واز همه مهم‌تر در اختیار داشتن یک شاخه نظامی بانام جیش‌المهدی پرداختن به جریان صدر و بر سرری و کالبدشکافی این گروه ضروری می‌نماید.

سیدمقتدی صدر با استفاده از اعتراضات خیابانی هواداران خود، منافع سیاسی خود ازجمله استغای دولت عادل‌المهدی را پیش برده می‌برد. لایه سیاسی جنبش صدر ساختی هر می مبتنی بر شخص دارد. در لایه نظامی تحولات متنوعی از سال ۲۰۰۳ به بعد رخ داده است. سرای الاسلام و کلاه ای‌های وفادار به صدر در این لایه قرار دارند. در لایه اجتماعی جنبش اغلب طبقات تهیدست شیعی حضور دارند که بیادنظام خیابانی و در برخی مواقع ساماندهی آشوب‌های شهری را بر عهده‌دارند.

در این چارچوب مقتدا صدر از سال ۲۰۰۳ میلادی با ایده تشکیل حکومت اسلامی و با ایجاد گروه شبه‌نظامی جیش‌المهدی و بین خطبه‌های آنتشین علیه‌الشغالگران آمریکایی موقعیت خود را در بین هوادارانش به‌ویژه در شهرک صدر بغداد تثبیت کرد. محور اصلی فعالیت‌های مقتدا صدر تا سال ۲۰۰۸ میلادی (زمان خروج نظامیان آمریکایی از عراق) عمدتاً علیه‌الشغالگری و حتی مخالفت با دولت تحت حمایت آمریکا بود. اما رفته‌رفته مقتدا صدر گرایش‌های خود را به سمت‌وسوی ایجاد روابط با عربستان و امارات عربی قرار داده و سعی در ایجاد حکومتی شیعی با همکاری عربستان دار.

از ویژگی‌های صدر این است که ذیل ورود به مسائل الان همه تلاش مقتدی صدر تشکیل یک دولت متمایل

تأخیر در اجرای برجام به نفع ایران هم نیست

اپو نا: یک کارشناس حقوق بین‌الملل با بیان این که ایران در روند مذاکرات باید استراتژی داشته باشد، ابراز عقیده کرد در صورتی که ایران در محاسباتش متوجه شود آمریکا می‌خواهد توافق را به تعویق بیناندازد، باید اجماع جهانی به وجود آورده و آمریکا تحت فشار قرار گیرد. یوسف مولایی در تحلیل خود از روند گفت‌وگوها برای احیای برجام و توافق هسته‌ای اظهار داشت: ایران تحت فشار تحریم‌ها قرار دارد و گذشت زمان هم حاصلی نخواهد داشت، مگر این که استراتژی واحدی را تعریف کرده و در چارچوب خرید زمان هدف تعیین کند که شاید از این موضوع بی اطلاع باشیم. وی تصریح کرد: در واقع اگر در چارچوب استراتژی برنامه‌ها و گفت‌وگوها دنبال شود، آن زمان می‌توان برایش ارزش قائل شد در غیراین صورت تأخیر در احیای برجام برای ایران منفعتی ندارد.

سیاست Nasleforda.net naslefordanews nasleforda

مقام‌های ایرانی خبر خرید جنگنده جدید از روسیه را تأیید کردند؛

سوخو ۳۵؛ عضو جدید ارتش ایران

شدن از دیدارهای دشمن دارند.

روسیه در عملیات ضدتروریستی در سوریه به طور گسترده از جنگنده‌های سوخو ۳۵ علیه تروریست‌ها استفاده کرد.

چین، اندونزی و مصر از جمله مشتریان اصلی سوخو روسیه هستند و همچنین قرار است برخی کشورها از جمله ترکیه نیز به فهرست مشتریان سوخو ۳۵ اضافه شوند. خرید سوخو می تواند نیروی هوایی ایران را که مدت‌هاست به علت تحریم‌ها به روز رسانی نشده، احیاء کند.

روزنامه اوراسیادیلی چاپ مسکو مدتی پیش نوشت: بخش عمده ناوگان هوایی نظامی ایران از هواپیماهای خریداری شده از آمریکا شامل اف-۱۴، اف-۴ و اف-۳۵

جنگنده بتواند با هواپیماهای دیگر که با سرعت و از تفاع بیشتری پرواز می کنند به راحتی درگیر و بر آنها پیروز شود.

شرکت آمریکایی رند کورپوریشن مدعی شده جنگنده سوخو ۳۵ برتر از اف ۳۵ آمریکا است.

تحلیل پایگاه این شرکت آمریکایی نشان داد که به ازای سقوط هر فروند جنگنده سوخو ۱،۳۵ این هواپیما توانایی سرنگون کردن نرخ ۲،۴ جنگنده اف ۳۵ را دارد که نسبت ۱ به ۲،۴ را ایجاد می کند.

این جنگنده‌ها که می‌توانند ۸ هدف را هم‌زمان شناسایی، تعقیب و موشک‌های پیشرفته نابود کنند، همچنین با سامانه پارانیت فاکتی، توان بالایی برای پنهان

هوایی ایران و روسیه نوشت: آخرین مانه زنی در مورد آینده روابط دفاعی روسیه و ایران این است که تهران ممکن است در ازای تأمین اعطای پهپادهای بومی خود به مسکو، جت‌های جنگنده سوخو-۳۵ روسیه را دریافت کند.

فوریس این اتفاق را یکی از مهم‌ترین رخدادهای نظامی منطقه دانست و مدعی شد: خلبانان و تکنسین‌های ایرانی برای آموزش هواپیمای سوخو ۳۵ به روسیه اعزام می‌شوند.

در همین رابطه، اندیشکده موسسه مطالعات جنگ (ISW) نوشت:

گزارش‌ها نشان می‌دهد که تهران و مسکو همکاری‌های هوایی بیشتری را

برای دور زدن تحریم‌های بین‌المللی دنبال می‌کنند… اگر این ادعا درست باشد، ممکن است ایران در ازای پهپادها، هواپیماهای سوخو ۳۵ روسی را دریافت کند که این امر می‌تواند بخشی از توافقنامه امضا شده توسط مسکو و تهران در ۲۶ جولای باشد.

لازم به ذکر است که در ابتدا قرار بود ایران سوخو ۳۵ روسیه را از مصر بخرد اما قاهره با دخالت دولت آمریکا از تصمیم خود عقب‌نشینی کرد. با آغاز جنگ اوکراین و احتیاج روسیه به پهپادها، معامله سوخو و هواپیماهای بدون سرنشین به صورت مستقیم صورت گرفته و احتمالاً تا چندی دیگر نهایی شود.



تیم‌های پلیس در حال بازرسی از صحنه جرم در یک حمله چاقویی مرگبار در شهر ولدون کانادا.

منبع: **یورونیوز**



به خود است اما این بدان معنا نیست که مقتدی صدر نخواهد سایرین را در این دولت مشارکت دهد وضیعت عراق نیز به‌گونه‌ای نیست که اوبر مواضع خود اصرار کند و نگذارد سایر گروه‌های سیاسی نقش آفرینی کنند. در این میان باوجود ائتلاف صدی‌ها با ائتلاف‌التقدم، العزم و بارزانی‌ها ولی آنها نتوانستند رأی لازم برای تعیین نخست‌وزیر دست یابند لذا استغفای خود را اعلام کرد که با موافقت همراه شد. در پی استغفای آیت‌الله حائری از مقام مرجعیت تقلید مقتدی صدر، روحانی تندروی شیعه عراق روز دوشنبه اعلام کرد برای همیشه از سیاست کنار می‌ود. بلافاصله پس از انتشار این پیام، هزاران هوادار مقتدی صدر کاخ ریاست جمهوری در مرکز بغداد را اشغال کردند. در پی بالاگرفتن تنش‌ها، ارتش در پایتخت مقررات منع آمدوشد اعلام کرد.

آیت اله حائری، روز دوشنبه با انتشار پیامی اعلام کرد که دلیل ناتوانی جسمی و بیماری از مرجعیت تقلید شیعیان انصراف می‌دهد. این مرجع تقلید بزرگ شیعیان عراق مقلدان و شیعیان را به تبعیت و اطاعت از رهبر ایران آیت …! خامنه‌ای دعوت کرده و رهبر ایران را «شایسته‌ترین فرد برای رهبری امت اسلام» توصیف کرد.

در بیانیه آیت‌الله حائری با انتقاد تلویحی از مقتدی صدر آمده است «هر کسی بخواد با بهره بردن از نام دو شهید صدر میان مردم عراق اختلاف بیندازد در حالی که فاقد درجه اجتهاد و دیگر شرایط لازم است، بخواد رهبری شرعی را بر عهده بگیرد، از صدی‌ها نیست.» تنها دقایقی پس از صدور این بیانیه، آقای صدر در

سرمقاله

◀ ادامه از صفحه ۱

چراکه بدون نفوذ روسیه در دمشق، تهران می‌توانست آسان تر واحدهای خود را به سوریه وارد کند و همچنین کنترل ایران بر رژیم اسد بیشتر خواهد شد.
بیشترین چیزی که اسرائیل را خشمگین کرده است موضع گیری دوباره نیروهای ایرانی در سوریه و نزدیک شدن این نیروها به مرزها با سرزمین‌های اشغالی و مستقر شدن در جنوب سوریه است و همین امر باعث شد که بشار اسد به تهران برود و در خصوص چالش‌های احتمالی بشا عالی‌ترین مقام ایران راینی کند.
اکنون رژیم صهیونیستی به خوبی از همکاری نزدیک میان ایران و روسیه بر مبنای اصل حفظ منافع ملی باخبر است، به همین دلیل قصد دارند با دروغ پراکنی یا پر رنگ کردن اختلافات تاکتیکی (که موضوعی عادی در بخش نظامی است) به کارشکنی در روابط میان دو کشور بپردازد و وضعیت امنیتی سوریه را برای تجاوز نظامی آماده کند.
وجه دیگر عملیات روانی صهیونیست‌ها و رسانه‌های غربی، بر رنگ کردن حملات هوایی رژیم و نوع برخورد سامانه‌های پدافندی روس با آنهاست.

کاهش نفوذ ایران در سوریه؛ هدف پنهان روسها

گفته می‌شود که درخواست روسها از ایران با عنوان تخلیه برخی از پایگاه‌های نظامیشان در سوریه با این ادعا صورت گرفته است که شبه نظامیان ایرانی نتوانند از حملات هوایی اسرائیل در امان بمانند؛ چراکه در روزها گذشتہ حملات منتسب به اسرائیل در سوریه افزایش یافته است و ضمن اینکه روسها تأکید کرده‌اند پایگاه نظامی ایران در نزدیکی محل هنگ ۴۹ که متعلق به نیروهای دولتی سوریه است تخلیه شود. این پایگاه برای حکومت ایران از اهمیت نظامی قابل توجهی برخوردار است و موشک‌های اس ۲۰۰ و سایر تجهیزات نظامی ساخت روسیه را در خود جای داده است. اما مخالفین این درخواست و روسها میگویند نمی‌توان نسبت به این درخواست زیاد خوشبین بود.
کرده؛ چراکه در طول جنگ سوریه دیده شده که نیروهای روسیه در سوریه بارها چشم خود را بر حملات هوایی اسرائیل علیه محل استقرار و انتقال تسلیحات نیروهای تحت حمایت ایران بسته‌اند. همچنین درست است که روسها هنگام خروج از سوریه پایگاه‌های خود را به ایران تحویل دادند ولی آنها همواره تلاش کرده از میزان نفوذ جمهوری اسلامی در ارتش سوریه و نهادهای امنیتی این کشور بکاهد. نکته بعد که باید به آن اشاره کرد این است که روسها اکنون در صدد هستند با توجه به خلا حضورشان در میدان سوریه به دلیل جنگ اوکراین، به هر نحوی شده ثبات در غرب سوریه را ایجاد کرده و فعلاً هر پنهانی را از اسرائیلی‌ها برای ادامه بمباران بخش‌های مهم سوریه بگیرند بنابراین بهترین گزینه برای روسها به جهت آرام کردن اسرائیل، کنترل رفتار تهران است، ضمن اینکه با تجربه‌ای که از سیاست خارجی روسها در ذهن‌ها داریم از روسیه بعید نیستت که با متحندان خود علیه یک دشمن مشترک همکاری کند و بعد از شکست یا تعقیب آن دشمن، علیه متحندان خود شود.
به نظر می‌رسد به احتمال زیاد روسیه از هم اکنون در حال برنامه ریزی برای ریشه کن کردن نفوذ ایران در سوریه است.

بازاری دولت سوریه به از افزایش بی‌تازها در خاک سوریه

در گزارش فوق به این نکته اشاره شده است که درخواست تخلیه پایگاه‌های ایران در سوریه با موافقت بشار اسد صورت گرفته است. واقعیت این است که بشار اسد سه سال است که ایران را از تلافی حملات اسرائیلی به سوریه منع کرده تا از تشدید تنش جلوگیری کند. این خواسته بشار اسد در زمان حیات شهید قاسم سلیمانی با ایران در میان گذاشته شد و بعد از شهادت فرمانده نیروی قدس، ایران این خواسته را تا حد زیادی رعایت کرده است؛ چراکه مطمئناً شکاف در روابط ایران و سوریه چیزی نیستت که مقامات ایرانی خواستاران باشند و از این شکاف، اسرائیل بیشترنفع خواهد برد.
شاید رهبر سوریه نمی‌خواهد خاک کشورش به سسکویی برای تنش میان اسرائیل و ایران مبدل شود و از وقوع یک جنگ در ابعادی گسترده نگران است به ویژه اینکه سوریه که بیش از یک دهه درگیر یک جنگ گسترده و شدید بوده و اکنون کاملاً ضعیف شده است. شاید هم بشار اسد می‌خواهد کم‌کم حرکت ایرانی‌ها در سوریه را محدود کند و برای بازسازی کشور جنگ زده‌اش همکاری با کشورهای عرب حوزه خلیج فارس را به ایران ترجیح دهد.